
MUNICIPIUL CRAIOVA 

CONSILIUIL LOCAL AL MUNICIPIULUI  CRAIOVA 
 

 

 

 

                                    HOTĂRÂREA NR. 541 

privind modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.385/2021 referitoare la aprobarea cuantumului şi a numărului de burse 

acordate elevilor din învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Craiova, 

în anul şcolar 2021- 2022 

 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Craiova, întrunit în şedinţa extraordinară din data 

de 22.12.2021; 

 Având în vedere referatul de aprobare nr.227586/2021, raportul nr.227589/2021 

întocmit de Direcţia Economico-Financiară și raportul de avizare nr.228040/2021 

întocmit de Direcţia Juridică, Asistenţă de Specialitate şi Contencios Administrativ prin 

care se propune modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.385/2021 referitoare la aprobarea cuantumului şi a numărului de burse acordate 

elevilor din învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Craiova, în anul şcolar 

2021- 2022 și avizele nr.14/2021 al Comisiei I-Buget Finanţe, Studii, Prognoze şi 

Administrarea domeniului, nr.14/2021 al Comisiei IV-Învăţământ, Cultură, Sănătate, 

Culte, Tineret şi Sport şi nr.14/2021 al Comisiei V-Juridică, Administraţie Publică şi 

Drepturi Cetăţeneşti; 

 În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.1094/2021 pentru 

aprobarea cuantumului minim al burselor de performanţă, de merit, de studiu şi de 

ajutor social pentru elevii din învăţământul preuniversitar de stat, cu frecvenţă, care se 

acordă în anul şcolar 2021-2022, Ordinului Ministrului Educatiei, Cercetării, 

Tineretului si Sportului nr.5576/2011 privind aprobarea Criteriilor generale de acordare 

a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările și 

completările ulterioare;   

 În temeiul art.129 alin.2 lit.b și d coroborat cu alin.4 lit.a și alin.7 lit.a, art.139 

alin.3, lit.a, art.154 alin.1 şi art.196 alin.1 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1. Se aprobă modificarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Craiova 

nr.385/2021 referitoare la aprobarea cuantumului şi a numărului de burse 

acordate elevilor din învăţământul preuniversitar de stat din municipiul Craiova, 

în anul şcolar 2021-2022, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 



Art.2. Primarul Municipiului Craiova, prin aparatul de specialitate:  Serviciul 

Administraţie Publică Locală, Direcţia Economico-Financiară, Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Dolj şi consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ 

preuniversitar de stat din municipiul Craiova vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

 

 

 
 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,   CONTRASEMNEAZĂ, 

              SECRETAR GENERAL, 

             Radu MARINESCU    Nicoleta MIULESCU 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa la Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Craiova nr.541/2021

număr elevi 

conform H.C.L. 

nr. 

470/25.11.2021

număr 

elevi 

revizuit

cuantum

număr elevi 

conform H.C.L. 

nr. 

470/25.11.2021

număr 

elevi 

revizuit

cuantum

număr elevi 

conform H.C.L. 

nr. 

470/25.11.2021

număr elevi 

revizuit
cuantum

1 Şcoala gimnazială  „Traian”  Craiova 367 367 110 5 5 100 10 10 100

2 Şcoala gimnazială  „Decebal”  Craiova 130 130 110 3 3 100 17 17 100

3 Şcoala gimnazială „Anton Pann”  Craiova 110 100 16 16 100

4 Şcoala gimnazială  „Ion Ţuculescu”  Craiova 71 71 110 100 13 13 100

5 Şcoala gimnazială „Ion Creangă”  Craiova 45 45 110 1 1 100 49 51 100

6 Şcoala gimnazială  „Sf. Dumitru”  Craiova 321 321 110 12 12 100 14 14 100

7 Şcoala gimnazială  „Lascăr Catargiu”  Craiova 37 37 110 4 4 100 37 37 100

8 Şcoala gimnazială  „Gheorghe Ţiţeica”  Craiova 360 360 110 1 1 100 14 17 100

9 Şcoala gimnazială  „Mircea Eliade”  Craiova 412 412 110 8 8 100 22 22 100

10 Şcoala gimnazială  „Sf. Gheorghe”  Craiova 348 348 110 6 6 100 24 24 100

11 Şcoala gimnazială  „Nicolae Romanescu”  Craiova 278 267 110 4 0 100 39 53 100

12 Şcoala gimnazială  „Mihai Viteazul”  Craiova 288 288 110 24 24 100 54 54 100

13 Şcoala gimnazială  „Alexandru Macedonski”  Craiova 316 316 110 25 25 100 19 19 100

14 Şcoala gimnazială  „Elena Farago”  Craiova 212 212 110 30 30 100 42 42 100

15 Şcoala gimnazială  „Gheorghe Bibescu”  Craiova 75 75 110 3 3 100 54 54 100

16 Şcoala gimnazială  „Mihai Eminescu”  Craiova 160 160 110 7 7 100 19 19 100

17 Şcoala gimnazială  „Nicolae Bălcescu”  Craiova 170 170 110 1 1 100 40 40 100

18 Colegiul Naţional  „Fraţii Buzeşti”  Craiova 1.193 1.183 110 4 4 100 10 11 100

19 Conducător  Colegiul Naţional  „Carol I”  Craiova 1.086 1.086 110 7 7 100 33 33 100

20 Colegiul Naţional  „Elena Cuza”  Craiova 1.035 1.035 110 17 17 100 49 49 100

21 Colegiul Naţional Pedagogic  „Ştefan Velovan”  Craiova 925 925 110 4 4 100 154 154 100

22 Colegiul Naţional  „Nicolae Titulescu”  Craiova 515 515 110 28 28 100 91 91 100

23 Colegiul Economic  „Gheorghe Chiţu”  Craiova 403 403 110 9 9 100 4 4 100

24 Liceul Tehnologic  „Constantin Brâncuşi” Craiova 58 58 110 29 29 100 16 16 100

25 Liceul Teoretic  „Henri Coandă”  Craiova 481 552 110 61 61 100 66 68 100

26 Liceul Teoretic  „Tudor Arghezi”  Craiova 521 521 110 10 10 100 30 30 100

27 Liceul Tehnologic  „Ştefan Odobleja”  Craiova 342 342 110 3 3 100 6 6 100

28 Liceul cu Program Sportiv  „Petrache Trişcu”  Craiova 205 205 110 33 33 100 30 30 100

29  Liceul de Arte  „Marin Sorescu”  Craiova 88 340 110 15 15 100 34 34 100

30 Liceul Teologic Adventist Craiova 171 171 110 0 0 100 2 2 100

31 Liceul  „Traian Vuia”  Craiova 91 100 110 2 2 100 105 105 100

32 Liceul  „Matei Basarab”  Craiova 189 189 110 2 2 100 16 16 100

33 Liceul de Industrie Alimentară Craiova 33 61 110 12 13 100 34 35 100

34 Liceul Tehnologic  „George Bibescu”  Craiova 19 19 110 0 0 100 1 1 100

35 Liceul Tehnologic Auto Craiova 62 62 110 6 6 100 64 64 100

36 Liceul Energetic Craiova 126 126 110 9 9 100 20 20 100

37 Liceul Tehnologic  „Costin D. Neniţescu”  Craiova 45 45 110 0 0 100 3 3 100

38 Liceul Tehnologic Transporturi Căi Ferate Craiova 87 87 110 0 0 100 16 16 100

39 Liceul Tehnologic de Transporturi Auto Craiova 65 65 110 0 0 100 45 45 100

40 Liceul  „Charles Laugier”  Craiova 105 105 110 4 4 100 4 4 100

41 Liceul  „Voltaire”  Craiova 232 232 110 14 14 100 54 54 100

11.667 12.006 403 400 1.370 1.393

SITUAŢIA NUMĂRULUI DE BURSE REPARTIZATE PE UNITĂŢI DE ÎNVĂŢĂMÂNT PREUNIVERSITAR DE STAT DE PE RAZA MUNICIPIULUI 

CRAIOVA PE SEMESTRUL I AL ANULUI ŞCOLAR 2021-2022

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,

Nr. 

crt.
Unitatea de învăţământ preuniversitar de stat

Radu MARINESCU

TOTAL

Burse de merit Burse de studiu Burse sociale


